
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.21 

 
OGGETTO: Elezione del Presidente e degli Assessori           

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di novembre alle ore ventuno e minuti ventitre 

nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, 

l’assemblea, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Bardoneschi Maria Pia Sì 

2. Panizzari Francesca Sì 

3. Brega Enrica Sì 

4. Cagnoni Marta Sì 

5. Colombi Marino Sì 

6. Gorini Alice Sì 

7. Pietranera Alessandro Sì 

8. Tosi Carlo Sì 

9. Vercesi Alberto Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. ESPOSITO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BARDONESCHI MARIA PIA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Elezione del Presidente e degli Assessori           

 

Il segretario illustra l’argomento; 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

RICHIAMATO l’art. 13 dello Statuto dell’Unione che recita: 

“1. La Giunta dell’Unione è composta da un numero di componenti compreso il Presidente e gli assessori 

non superiore a quello dei Comuni aderenti. In ogni caso ciascun comune non potrà avere più di un 

rappresentante all’interno della Giunta dell’Unione. 

2. Possono essere eletti Assessori dell’Unione esclusivamente coloro che rivestono la qualifica di Sindaco o 

Assessore in un Comune dell’Unione. Il Presidente è scelto tra i Sindaci dei Comuni associati. 

3. Il Presidente dell’Unione e gli Assessori vengono eletti dal Consiglio nella prima seduta, dopo la 

convalida degli eletti e previa determinazione da parte del Consiglio del numero dei componenti 

complessivo della Giunta. 

4. Il mandato di Presidente ha durata di un biennio. Per favorire l’alternanza dei Sindaci alla carica di 

Presidente, nessun Sindaco potrà ricoprire la carica di Presidente per due mandati consecutivi, salva 

l’ipotesi di rinuncia a tale carica da parte di tutti gli altri Sindaci dei Comuni costituenti l’Unione. 

5. L’elezione avviene a scrutinio palese, su liste comprendenti l’indicazione di Presidente e Assessori e con 

voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. 

6. In caso di dimissioni o decadenza di un assessore, o di nomina di un nuovo assessore, provvede il 

Presidente, fatta salva l’approvazione del Consiglio entro 60 giorni dal provvedimento presidenziale. La 

mancata approvazione comporta la decadenza dell'assessore. 

7. Qualora, nella prima votazione, nessuno ottenga la maggioranza, vengono indette altre due votazioni, da 

tenersi in distinte sedute; qualora in nessuna votazione si raggiunga la maggioranza prevista al precedente 

quarto comma, il Consiglio è sciolto. 

8. Qualora si renda necessario provvedere allo scioglimento del Consiglio per l’impossibilità di eleggere il 

Presidente e la Giunta dell’Unione, ciascun Comune provvede a designare nuovamente la propria 

rappresentanza entro il termine di cui all’art. 10, comma 6, calcolato a partire dalla data dell’ultima seduta 

del Consiglio dell’Unione. 

9. Entro sessanta giorni dalla nomina, il Presidente, sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee 

programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato. 

10. I Sindaci dei Comuni che non sono stati eletti nella Giunta possono partecipare alle sedute della stessa 

come invitati permanenti, senza diritto di voto. 

11. Il Presidente individua con decreto uno degli assessori come Vicepresidente, che lo sostituisce in caso di 

assenza o impedimento. In caso di assenza o impedimento del Presidente e del Vicepresidente svolge le 

relative funzioni il componente più anziano della Giunta dell’Unione.”; 

COSTATATO: 



CHE, con nota prot. 1976 del 09.11.2016 il Presidente dell’Unione ha comunicato che, per favorire 

l’alternanza dei Sindaci alla carica di Presidente come previsto, tra l’altro, dal nuovo Statuto 

approvato con deliberazione n. 20 del 30/10/2015, non avrebbe ricoperto più le funzioni di 

Presidente chiedendo, pertanto, di avviare il procedimento per l’elezione del nuovo e rimanendo 

in carica per l’ordinaria amministrazione; 

CHE, il segretario dell’Unione ha trasmesso apposita comunicazione ai sindaci dei comuni 

costituenti l’Unione invitandoli a presentare le liste secondo quanto disposto dall’articolo 13 dello 

Statuto su citato; 

VISTA la lista di cui all’art. 13 dello Statuto dell’Unione per l’elezione del Presidente e degli 

assessori presentata con prot. 2034 del 18/11/2016: 

Candidato Presidente: Brega Enrica, Sindaco di Montescano 

 

Assessori collegati:   

Panizzari Francesca, Sindaco di Canneto Pavese  

Bardoneschi Maria Pia, Sindaco di Castana 

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Procedutosi a votazione con scrutinio palese per alzata di mano: All’unanimità 

DELIBERA 

DI determinare il numero complessivo della Giunta dell’Unione in tre membri compreso il 

Presidente; 

DI eleggere Presidente dell’Unione di comuni lombarda Prima Collina la sig.ra Brega Enrica, 

Sindaco di Montescano; 

DI eleggere assessori dell’Unione di comuni lombarda Prima Collina le sig.re: Panizzari 

Francesca, Sindaco di Canneto Pavese e Bardoneschi Maria Pia, Sindaco di Castana. 

SUCCESSIVAMENTE 

DI rendere, con separata votazione, all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to : BARDONESCHI MARIA PIA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. ESPOSITO GIUSEPPE  

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 256 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Canneto Pavese, lì 12/12/2016 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 29-nov-2016 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

 Il Segretario 

F.to : Dott. ESPOSITO GIUSEPPE  

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario 

Dott. ESPOSITO GIUSEPPE 

 


